

Servicii de intretinere a drumurilor publice locale din raionul Stefan Voda

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 3 050 654,14 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor publice locale 1.1.Intretinerea curenta pe timp de vara				
1	DI138A	Umplerea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase manual prin stropiri succesive la cald cu emulsie bituminoasa si asternerea de piatra sparta	m2	380,000	210,395	79 950,10
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	230,000	291,935	67 145,05
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	50,000	261,00	13 050,00
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	140,000	539,30	75 502,00
5	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	200,000	495,00	99 000,00
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	550,000	56,70	31 185,00
7	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	500,000	19,00	9 500,00
8	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	70 000,000	0,202	14 105,00

1	2	3	4	5	6	7
9	TsG03D	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacinilor pentru suprafete mai mici de 500 mp.	100m2	160,000	1 235,00	197 600,00
10	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	60,000	4 724,05	283 443,00
11	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	850,000	67,50	57 375,00
		Total 1.1.Intretinerea curenta pe timp de vara Inclusiv salariu				927 855,15 295 593,35
		1.2.Amenajrea stratului de egalizare				
12	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	12,600	10,00	126,00
13	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	225,000	24,749	5 568,44
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,3 L/M.P.,s=1260M.P.)	t	0,378	10 425,529	3 940,85
15	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H=6cm	t	184,000	2 008,473	369 559,10
		Total 1.2.Amenajrea stratului de egalizare Inclusiv salariu				379 194,39 3 022,04
		1.3.Lucrari de asigurare a circulatiei rutiere				
16	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu	m2	4 200,000	141,836	595 709,46

1	2	3	4	5	6	7
		vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03				
17	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,02	buc	15,000	620,20	9 303,00
18	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc	15,000	770,437	11 556,56
19	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	90,000	89,706	8 073,51
20	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc	25,000	28,883	722,07
21	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,03	buc	50,000	94,78	4 739,00
		Total 1.3.Lucrari de asigurare a circulatiei rutiere Inclusiv salariu				630 103,60 174 752,50
		2.Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
		Total 2.Intretinerea drumurilor pe timp de iarna Inclusiv salariu				0,00
		2.1.Pregatirea materialului antiderapant				
22	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	80,000	35,75	2 860,00
23	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	80,000	168,75	13 500,00
24	TRI1AA11 C1	Descarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t	80,000	29,25	2 340,00

1	2	3	4	5	6	7
25	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	25,000	37,70	942,50
26	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	800,000	101,18	80 944,00
27	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	100,000	294,75	29 475,00
		Total 2.1.Pregatirea materialului antiderapant Inclusiv salariu				130 061,50 22 561,50
		2.2 Dezapezirea DPL				
28	DI78A	Curatirea partii carosabile de zapada cu buldozer, grosimea stratului de 0,5m	1 km	142,000	95,00	13 490,00
29	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	172,000	63,00	10 836,00
30	DI59B	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 108 c.p. cu mutare de pina la 30 m	100 m3	300,000	62,50	18 750,00
31	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	371,000	94,50	35 059,50
		Total 2.2 Dezapezirea DPL Inclusiv salariu				78 135,50

		Total	Lei	2 145 350,14
		CAS	24 %	119 023,05
		Cheltuieli directe		2 264 373,19
		Cheltuieli de regie	9 %	203 793,59
		Total		2 468 166,78
		Beneficiu de deviz	3 %	74 045,00
		Total		2 542 211,78

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			508 442,36
		Total deviz: Inclusiv salariu				
		3 050 654,14				

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Servicii de intretinere a drumurilor publice locale din raionul Stefan Voda

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 3 050 654,14 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-2025:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,650	65,00	302,25
2.	7123011000200	Betonist	h-om	21,900	65,00	1 423,50
3.	7124030010900	Drumar	h-om	115,000	65,00	7 475,00
4.	7129020012800	Pavator	h-om	334,800	65,00	21 762,00
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	476,090	65,00	30 945,85
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	99,000	65,00	6 435,00
7.	7141020013350	Vopsitor	h-om	7,000	65,00	455,00
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	504,000	65,00	32 760,00
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 691,300	65,00	239 934,50
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2 051,950	65,00	133 376,75
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	323,993	65,00	21 059,545
		Total manopera				495 929,39

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	150,000	20,00	3 000,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	330,000	490,00	161 700,00
3.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	69,000	490,00	33 810,00
4.	1411122201755	Piatra sparta de granit fr.5-20	m3	23,940	950,00	22 743,00
5.	14221022055070	Beton asfaltic	t	185,840	1 900,00	353 096,00
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	26,450	1 900,00	50 255,00
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,500	1,50	6,75
8.	2320166200676	White spirit	kg	9,000	31,67	285,03
9.	23203226000401	Bitum	t	0,389	10 000,00	3 890,00
10.	23203226001101	Bitum	t	0,138	10 000,00	1 380,00
11.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	3,002	10 000,00	30 020,00
12.	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	1,050	35,00	36,75
13.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	3 114,720	89,00	277 210,08
14.	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,735	35,00	25,725
15.	2430116104160	Email alchidic	kg	15,300	35,00	535,50
16.	24301261032201	Vopsea alba	kg	3,300	62,00	204,60
17.	2430226100700	Grund alchidic	kg	9,360	35,00	327,60
18.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	4,500	15,80	71,10
19.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	1 514,100	31,67	47 951,547
20.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	9,900	31,67	313,533
21.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	493,164	32,50	16 027,83
22.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	15,450	700,00	10 815,00
23.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	51,500	50,00	2 575,00

24.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,530	1 650,00	2 524,50
25.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	18,000	5,50	99,00
26.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	15,300	350,00	5 355,00
27.	2811237321801	Material antiderapant	t	117,100	900,00	105 390,00
28.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	30,900	1,50	46,35
29.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	61,800	1,50	92,70
30.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	30,900	0,50	15,45
31.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,618	32,00	19,776
32.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,309	32,00	9,888
33.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	61,800	0,50	30,90
34.	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	51,500	1,00	51,50
35.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,580	20,00	171,60
		Total materiale de construcții				1 130 086,70

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	19,000	30,00	570,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	11,500	30,00	345,00
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marca motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	201,600	450,00	90 720,00
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	17,895	350,00	6 263,25
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,113	450,00	50,85
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	52,280	450,00	23 526,00
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	504,580	450,00	227 061,00
8.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	49,320	250,00	12 330,00
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	128,400	250,00	32 100,00
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	24,472	250,00	6 118,00
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,342	250,00	1 835,50
12.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	13,800	40,00	552,00
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	5,998	1 000,00	5 998,00
14.	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut	128,960	250,00	32 240,00
15.	2952270004027	Mai de mina	h-ut	20,900	40,00	836,00
16.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	4,880	65,00	317,20
17.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	100,000	30,00	3 000,00
18.	29525000050040	Tractor	h-ut	103,260	250,00	25 815,00
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	4,880	250,00	1 220,00
20.	3410520005704	Auto teren	h-ut	110,000	200,00	22 000,00
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	4,095	450,00	1 842,75
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	30,000	450,00	13 500,00
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,560	400,00	2 224,00
24.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	18,000	400,00	7 200,00
25.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	3,710	450,00	1 669,50
		Total utilaje de construcții				519 334,05

Total	Lei	2 145 350,14
CAS	24 %	119 023,05
Cheltuieli directe		2 264 373,19

Cheltuieli de regie	9 %	203 793,59
Total		2 468 166,78
Beneficiu de deviz	3 %	74 045,00
Total		2 542 211,78
TVA	20 %	508 442,36

Total deviz: **3 050 654,14**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Servicii de intretinere a drumurilor
publice locale din raionul Stefan Voda****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea drumurilor publice locale				
		1.1.Intretinerea curenta pe timp de vara				
1	DI138A	Umplerea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase manual prin stropiri succesive la cald cu emulsie bituminoasa si asternerea de piatra sparta (Заделка ям в асфальтобетонном покрытии вручную щебнем, толщиной 5 см, пропитанным горячей битумной эмульсией)	m2			210,395
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,90	65,00	58,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,105	65,00	6,83
	1411122201755	Piatra sparta de granit fr.5-20	m3	0,063	950,00	59,85
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0079	10 000,00	79,00
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,05	30,00	1,50
	2952270004027	Mai de mina	h-ut	0,055	40,00	2,20
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	65,00	0,52
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			291,935
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	65,00	37,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 900,00	218,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 000,00	6,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	350,00	21,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	30,00	1,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	65,00	0,52
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	40,00	2,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	400,00	2,00
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			261,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,58	450,00	261,00
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			539,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,72	65,00	111,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,95	450,00	427,50
5	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			495,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,10	450,00	495,00
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			56,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18	65,00	11,70
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,18	250,00	45,00
7	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы	100m2			19,00

1	2	3	4	5	6	7
		мотокосилкой на обочинах, откосах)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,20	65,00	13,00
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,20	30,00	6,00
8	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,202
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	65,00	0,20
9	TsG03D	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacinilor pentru suprafete mai mici de 500 mp.	100m2			1 235,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,00	65,00	1 235,00
10	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 724,05
	7129020012800	Pavator	h-om	5,58	65,00	362,70
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,15	490,00	563,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,50	490,00	2 695,00
	1212121212121	apa	m3	2,50	20,00	50,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,30	400,00	120,00
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	250,00	17,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,14	250,00	535,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	250,00	205,50
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	450,00	174,60
11	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			67,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,15	450,00	67,50
		1.2.Amenajarea stratului de egalizare				
12	DI106	Curatiera mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	400,00	10,00
13	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			24,749
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	65,00	2,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	450,00	8,19
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,3 L/M.P.,s=1260M.P.)	t			10 425,529
	23203226000401	Bitum	t	1,03	10 000,00	10 291,01
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	450,00	134,52
15	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H=6cm	t			2 008,473
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,21	65,00	13,65
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,01	1 900,00	1 919,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	250,00	9,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	250,00	33,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	1 000,00	32,60
		1.3.Lucrari de asigurare a circulatiei rutiere				
16	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,03	m2			141,836
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,12	65,00	7,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,48	65,00	31,20
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,72	89,00	66,00

1	2	3	4	5	6	7
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	31,67	11,42
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,114	32,50	3,82
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	450,00	21,60
17	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,02	buc			620,20
	7123010010200	Betonist	h-om	0,31	65,00	20,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,15	65,00	74,75
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,00	350,00	357,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,10	1 650,00	168,30
18	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat Materiale marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,03	buc			770,437
	7123011000200	Betonist	h-om	0,26	65,00	16,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,28	65,00	18,20
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,00	700,00	721,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,00	1,50	3,09
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,00	0,50	1,03
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	32,00	0,66
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,00	1,50	6,18
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00	0,50	2,06
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	32,00	1,32
19	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			89,706
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,10	65,00	71,50
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,104	35,00	3,64
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,11	31,67	3,48
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,05	15,80	0,79
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,17	35,00	5,95
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,20	5,50	1,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,05	1,50	0,07
	2320166200676	White spirit	kg	0,10	31,67	3,17
20	DF53A	Vopsirea stlpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc			28,883
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,28	65,00	18,20
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	35,00	1,03
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,132	62,00	8,18
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,042	35,00	1,47
21	RpDE08A	Montarea stlpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,03	buc			94,78
	7123011000200	Betonist	h-om	0,36	65,00	23,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,29	65,00	18,85
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,00	50,00	51,50
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	1,00	1,00	1,03
		2.Intretinerea drumurilor pe timp de iarna				
		2.1.Pregatirea materialului antiderapant				
22	TRI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			35,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,55	65,00	35,75
23	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			168,75
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,375	450,00	168,75
24	TRI1AA11C1	Descarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren	t			29,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,45	65,00	29,25
25	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			37,70

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,58	65,00	37,70
26	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2			101,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,172	65,00	11,18
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,10	900,00	90,00
27	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			294,75
	7124030010900	Drumar	h-om	1,15	65,00	74,75
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,10	200,00	220,00
		2.2 Dezapezirea DPL				
28	DI78A	Curatirea partii carosabile de zapada cu buldozer, grosimea stratului de 0,5m	1 km			95,00
	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut	0,38	250,00	95,00
29	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km			63,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,14	450,00	63,00
30	DI59B	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 108 c.p. cu mutare de pina la 30 m	100 m3			62,50
	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut	0,25	250,00	62,50
31	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			94,50
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,10	900,00	90,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,01	450,00	4,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.